金流量净额
-2,362,339.00 9,574,536.44 -41,891,794.98 -169,005.00

筹资活动产生的现

金流量净额
-17,549,458.34 21,765,664.50 80,889,446.83 0.00

现金及现金等价物

净增加额
-74,405,276.69 42,227,374.40 80,590,394.08 -4,515,920.84

（四）主要财务指标

项 目 2010年上半年 2009年度 2008年度 2007年度

每股净资产（元/股） 4.45 3.55 2.46 10.64

流动比率（倍） 3.09 2.17 2.02 14.05

速动比率（倍） 1.24 1.11 1.46 12.07

资产负债率（%，母公司） 31.16 42.79 40.68 7.09

应收账款周转率（次/年） 11.92 6.57 4.10 5.68

存货周转率（次/年） 0.74 1.06 2.54 11.98

利息保障倍数（倍） 34.43 33.13 64.58 369.10

每股经营活动产生的净现

金流量（元）
-0.91 0.18 1.34 -1.51

基本每股收益（元/股） 0.90 1.23 0.91 0.84

稀释每股收益（元/股） 0.90 1.23 0.91 0.84

净资产收益率（%，加权平

均）
22.45 41.21 56.43 147.67

扣除非经常性损益后净资 22.06 40.80 56.19 147.34

招股说明书与发行公告  招股意向书

1-1-24

产收益率（%，加权平均）

五、本次发行情况

（一）股票种类：人民币普通股（A 股）

（二）股票面值：人民币 1.00 元/股

（三）发行股数：2,005 万股，占发行后总股本的 25%

（四）每股发行价格：【】元/股

（五）发行方式：网下向询价对象配售和网上资金申购定价发行相结合的方

式或中国证监会核准的其他方式

（六）发行前每股净资产：4.45 元/股（按 2010 年 6 月 30 日经审计的合并

报表数据计算）

发行后每股净资产：【】元/股（按 2010 年 6 月 30 日经审计的合并报表净资

产加上本次募集资金净额计算）

（七）发行对象：在深圳证券交易所开户的自然人、法人等符合《深圳证券

交易所创业板市场投资者适当性管理实施办法》的申购对象（国家法律、法规禁

止购买者除外）

（八）承销方式：余额包销

（九）本次公开发行前后公司的股权结构

项目 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

锁定期
持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

有限售

条件的

流通股

王利品 22,753,133 37.83% 22,753,133 28.37%
自上市之日起

锁定 36 个月

王树根 4,842,262 8.05% 4,842,262 6.04%
自上市之日起

锁定 36 个月

席存军 4,842,262 8.05% 4,842,262 6.04%
自上市之日起

锁定 36 个月

马文荣 4,196,627 6.98% 4,196,627 5.23%
自上市之日起

锁定 36 个月

招股说明书与发行公告  招股意向书

1-1-25

金玉香 3,000,000 4.99% 3,000,000 3.74%
自上市之日起

锁定 12 个月

康 路 2,800,000 4.66% 2,800,000 3.49%
自上市之日起

锁定 12 个月

张 军 2,470,524 4.11% 2,470,524 3.08%
自上市之日起

锁定 12 个月

王 侃 2,259,722 3.76% 2,259,722 2.82%
自上市之日起

锁定 12 个月

李福华 2,000,000 3.32% 2,000,000 2.49%
自上市之日起

锁定 12 个月

孙 继 1,500,000 2.49% 1,500,000 1.87%
自上市之日起

锁定 12 个月

黄作庆 1,500,000 2.49% 1,500,000 1.87%
自上市之日起

锁定 12 个月

关 峰 1,100,000 1.83% 1,100,000 1.37%
自上市之日起

锁定 12 个月

庞守林 1,091,458 1.81% 1,091,458 1.36%
自上市之日起

锁定 12 个月

马千惠 1,000,000 1.66% 1,000,000 1.25%
自上市之日起

锁定 12 个月

刘丽军 988,209 1.64% 988,209 1.23%
自上市之日起

锁定 12 个月

陈选良 700,000 1.16% 700,000 0.87%
自上市之日起

锁定 12 个月

谢朝霞 587,352 0.98% 587,352 0.73%
自上市之日起

锁定 12 个月

王潍东 500,000 0.83% 500,000 0.63%
自上市之日起

锁定 12 个月

白崇坤 500,000 0.83% 500,000 0.63%
自上市之日起

锁定 12 个月

何先军 322,817 0.54% 322,817 0.40%
自上市之日起

锁定 12 个月

吴国军 322,817 0.54% 322,817 0.40%
自上市之日起

锁定 12 个月

招股说明书与发行公告  招股意向书

1-1-26

蔡平儿 322,817 0.54% 322,817 0.40%
自上市之日起

锁定 12 个月

徐生弟 300,000 0.50% 300,000 0.38%
自上市之日起

锁定 12 个月

北京格瑞嘉

德投资管理

有限公司

250,000 0.41% 250,000 0.31%
自上市之日起

锁定 12 个月

本次拟发行的股份 - - 20,050,000 25% －

合计 60,150,000 100.00% 80,200,000 100.00% －

六、本次募集资金投向

本次发行每股面值1.00元的人民币普通股（A股）2,005万股，占发行后总股

本的25%。实际募集资金扣除发行费用后的净额全部用于公司主营业务相关的项

目及主营业务发展所需的营运资金，按轻重缓急顺序投资以下项目：

单位：万元

项目名称 投资总额
拟用募集资

金投入金额

项目履行的审批、核准或备案

程序

工业炉窑炉气高温净化与

综合利用项目
5,283 4,691

诸发改投办备案[2009]69号备

案号：330681090724766108

节能环保密闭矿热炉产能

建设项目
8,467 5,754

丹江口市发展和改革局

登记备案项目编码：

2009038135600028

研发中心项目 2,786 2,786 京顺义发改（备）[2009]61号

其他与主营业务相关的营

运资金
— — —

公司募集资金存放于董事会决定的专户集中管理，做到专款专用，开户银

行【】，账号【】。

若本次发行实际募集资金小于上述项目投资资金需求，缺口部分由本公司自

筹解决。在募集资金到位前，股东大会授权公司董事会根据实际情况决定是否使

用自筹资金进行前期投入。

招股说明书与发行公告  招股意向书

1-1-27

第三节  本次发行概况

一、发行人基本情况

中文名称： 天立环保工程股份有限公司

注册资本： 6,015 万元

法定代表人： 王利品

成立日期： 2004 年 7 月 22 日

注册地址： 北京市朝阳区酒仙桥北路 5 号

邮政编码： 101300

电话号码： 010-80470099

传真号码： 010-80470098

互联网网址： http://www.tlhb.cn

电子信箱： tlhb@tlhb.cn

负责信息披露和投资者关系的

部门、负责人和电话号码：

董事会秘书：周霄鹏

联系电话：010-80470160

二、本次发行基本情况

股票种类 人民币普通股（A 股）

每股面值 1.00 元

发行股数 拟发行 2,005 万股，占发行后总股本的 25%

每股发行价格 【】元/股

市盈率

【】倍（每股收益按照发行前一年度经审计的扣

除非经常性损益前后孰低的净利润除以本次发行

后总股本计算）

每股净资产

发行前4.45元/股（按照2010年6月30日经审计的

合并报表净资产除以本次发行前总股本计算）

发行后【】元/股（按照 2010 年 6 月 30 日经审计

的合并报表净资产加上本次募集资金净额除以本

招股说明书与发行公告  招股意向书

1-1-28

次发行后总股本计算）

市净率
【】倍（按每股发行价格除以发行后每股净资产

计算）

发行方式
采用网下向询价对象配售和网上资金申购定价发

行相结合的方式或中国证监会核准的其他方式

发行对象

在深圳证券交易所开户的自然人、法人等符合《深

圳证券交易所创业板市场投资者适当性管理实施

办法》的申购对象（国家法律、法规禁止购买者

除外）

承销方式 余额包销

发行费用概算 【】万元

其中：承销费用及保荐费用 【】万元

审计费用 【】万元

律师费用 【】万元

发行手续费用 【】万元

三、本次发行有关当事人

（一）保荐人（主承销商） 西南证券股份有限公司

法定代表人： 王珠林

住所： 重庆市渝中区临江支路 2 号合景国际大厦A 幢

联系电话： 0755-83288676

传真： 0755-83288321

保荐代表人： 杨亚、张炳军

项目协办人： 何进

项目组成员： 王晓红、杨锦雄、武胜

（二）律师事务所 北京市万商天勤律师事务所

负责人： 王霁虹

住所：
北京市朝阳区东四环中路 39 号

华业国际中心 A 座

招股说明书与发行公告  招股意向书

1-1-29

联系电话： 010-82255588

传真： 010-82255600

经办律师： 李宏、徐春霞

（三）会计师事务所 利安达会计师事务所有限责任公司

法定代表人： 黄锦辉

住所：
北京市朝阳区八里庄西里 100 号 1 号楼东区

20 层 2008 室

联系电话： 010-85866876

传真： 010-85866877

经办注册会计师： 李耀堂、任俐霞

（四）资产评估机构 中发国际资产评估有限公司

法定代表人： 刘春茹

住所：
北京市海淀区西直门外大街 168 号腾达大厦

3102 室

联系电话： 010-88576650

传真： 010-88576645

经办注册资产评估师： 姜影、秦宇

（五）股票登记机构 中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

负责人： 戴文华

住所： 深圳市深南中路 1093 号中信大厦 18 楼

联系电话： 0755－25938000

传真： 0755－25988122

（六）主承销商收款银行：

账户：

收款账号：

联系人：

四、发行人与本次发行有关的当事人之间的关系

发行人与本次发行有关的保荐人、承销机构、证券服务机构及其负责人、高

招股说明书与发行公告  招股意向书

1-1-30

级管理人员、经办人员之间不存在任何直接或间接的股权关系或其他权益关系。

五、本次发行上市的重要日期

开始询价推介的日期 2010 年 12 月 20 日

刊登发行公告的日期 2010 年 12 月 24 日

申购日期和缴款日期 2010 年 12 月 27 日

预计股票上市日期 发行完成后尽快安排在深圳交易所上市

招股说明书与发行公告  招股意向书

1-1-31

第四节  风险因素

投资者在评价发行人本次发行股票时，除本招股意向书提供的其它资料外，

应特别认真考虑以下各项风险因素。下述风险因素根据重要性原则或可能影响投

资者决策的程度大小排序，但该排序并不表示风险因素依次发生。

一、经营风险

（一）前五大客户销售金额集中的风险

报告期内，发行人向前五大客户的销售金额占公司年度销售总额的比例均在

96%以上，公司的客户集中度较高，对公司经营带来一定的风险。

客户集中与公司所从事的工业炉窑节能环保服务行业单个项目投资总额大、

且存在客户追加订单等行业特点有关。公司目前的自有产能和外协产能均已充分

利用，但仍无法满足日益增长的下游客户需求，公司只能根据实际产能情况有选

择的接受优质客户优质订单，一定的客户集中度符合公司的发展战略与经营特

点，保证了公司较高的盈利水平，有效防范客户违约风险。下游客户在市场竞争

中对节能增效、提升经济效益的需求，决定了客户对发行人的技术进步存在一定

的依赖。

（二）客户所处领域相对集中的风险

公司目前的客户主要集中于电石行业、有色金属行业、钢铁行业，如果公司

现有客户所处行业发生重大不利变化，可能影响公司经营的稳定性。

2007 年，国家发改委修订了电石行业准入标准后，电石行业加快淘汰落后

产能、配备大型节能环保技术装置，市场需求迅速上升。公司紧抓市场机遇，立